
 
 

28. juni 2024                                                                                EM2024/97 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til 

ændring af Inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, hvorefter erhvervsfiskere 

og erhvervsfangere fremover kan ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsjoller. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq)   

 

Begrundelse: 

Som bekendt eksisterede ESU-lån tidligere til gavn for fiskere og fangere, men er desværre ikke 

gældende længere. 

 

Dette er blevet ikke nemmere og bedre efter at Grønlandsbanken har meldt klart ud at de ikke 

længere vil yde lån til jollefiskerne 

 

I og med muligheden for optagelse af lån via ESU ikke længere er muligt og muligheden for 

optagelse af lån i banken også blev afskåret, er mange af fiskere og fangere udelukket i at optage 

lån til forbedring og udvikling af deres erhverv og udskiftning af fiskefartøjet, motor m.v., trods 

fangst og fiskeri her i landet er hovederhvervet, hvilket vi i Naleraq finder det meget kritisabelt. 

 

Det kan jo ikke passe, at landets hovederhverv udelukkes i at udvikle til forbedring af vilkårene for 

fiskeri og fangst? 

 

Det skal desuden erkendes, at mange fiskefartøjer nu om dage er forældede og trænger virkelig til 

forbedring og udskiftning. Derfor foreslår vi, at muligheden for optagelse af ESU-lån for fiskere og 

fangere genetableres til gavn for hele samfundet, da det her er tale om hovederhvervet. 

 

Under forårssamlingen (FM2024/90) blev emnet diskuteret som en forespørgselsdebat og der var 

stor opbakning fra samtlige partier, hvorfor vi var Naleraq nu fremsætter den som et 

beslutningsforslag.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Vedtages forslaget forventes det at belaste det offentlige med ½ AC-årsværk. 

Der har sidst været bevilling på konto 51.07.40 Rente- og afdragsfrie udlån i 2020/21, hvor 

bevillingen var på 8,4 mio. kr. Hvis forslaget vedtages, skal der bevilges midler via finansloven jvf. 

Naalakkersuisut svar1. 

 

 
1 023_2024_esu_jnapp_svar.pdf (inatsisartut.gl) 

https://inatsisartut.gl/media/qkmmplaf/023_2024_esu_jnapp_svar.pdf


 
 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Fiskere og fangere vil kunne udvikle og forbedre deres erhverv ved adgang til ESU-lån. hvis 

forslaget bliver vedtaget. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


